Kelimenin sözlük anlamıyla ilişki kurulursa, yemek davetinin öncesinde belli bir çaba ve hazırlık devresi olduğu gibi dine davet için de aynı durum geçerlidir. Davet eden kişinin sözünü

3 Râğıb el-İsfahâni, *Müfredâtü’l-Elfâzı’l-Kur’ân* (tahk. Safvan Adnan Davudi), Dâru’l-Kalem, Dimaşk 1992/1412, s. 315. İbn Manzûr, *Lisânul Arab*, XIV, 257-260.

4 Mustafa Çağrırcı, “Da’vet”, *DİA*, İstanbul-1994, IX, 16.

5 Çağrırcı, Da’vet, IX, 16; Mehmet Soysaldı, “Kur’an’da Tebliğ Yöntemleri ile İlgili Kavramların Analizi”, *Diyanet İlmî Dergi*, Cilt: 39; Sayı: 3; Temmuz Ağustos Eylül- 2003, s. 63.

6 Âl-i İmran, 3/104.

7 Muhammed er-Râzî Fahrüddîn İbnü’l-Allâme Ziyâuddin Ömer (604), *Mefâtihu’l-Ğayb*, Dâru’l-Fikr, Beyrut 1401/1981, VIII, 182-183; Ebu’l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî (538), *el-Keşşâf an Hakâkiki Ğavâmızı’t-Tenzîl ve Uyûni’l-Ekâvîl fi Vücûhi’t-Te’vîl*, Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, Beyrut 1415, I, 390; Elmalılı M. Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur’an Dili*, Yenda Yayın-Dağıtım, İstanbul ts., II, 392.

Ashabu's-Sebt kıssasına en geniş şekilde Araf suresinde yer verilmektedir.<sup>28</sup> Kıssa Bakara suresinde iki ayetle,<sup>29</sup> Nisa, Maide ve Nahl surelerinde de birer ayetle yer almaktadır.<sup>30</sup> Ashabu's-Sebt kıssası ile ilgili rivayetler genel olarak İbn Abbas (v. 68/687) kanalıyla gelmektedir. Rivayetlerdeki farklı anlatımları bir kenara bırakıp ana

22 Zeydân, *Usûlü'd-Da've*, s. 314.

23 Râzi, *Mefâtihu'l-Ğayb*, III, 118; Ebu's-Suûd Muhammed b. Muhammed el-Amâdî (986), *İrşâdu Akli'-Selîm ilâ Mezâya'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut ts., III, 284; Muhammed b. Yûsuf eş-Şehirî bi Ebi Hayyân el-Endülüsî (745), *el-Bahrü'l-Muhîd* (tahk. Adil Ahmed Abdilmevcud vd.), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 1993/1413, IV, 407.

24 Ebu'l-A'la Mevdûdî, *Tefhimü'l-Kur'an*, İnsan Yayınları, İstanbul 1996, II, 106; Süleyman Ateş, *Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri*, Yeni Ufuklar Neşriyat, y.y. ts., III, 408.

25 Bakara, 2/65'deki "Siz bilirsiniz." ifadesi kase lamıyla tekitli olarak bu olayı bildiklerini ifade etmektedir. Reşid Rızâ, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Hakîm*, Dâru'l-Menâr, Mısır 1366/1947, IX, 375.

26 Mevdûdî, *Tefhimü'l-Kur'an*, II, 106.

27 Ateş, *Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri*, III, 408.

28 Araf, 7/163-166.

29 Bakara, 2/65-66.

30 Nisa, 4/47, 154; Maide, 5/60; Nahl, 16/124.

hatlarıyla ifade etmek gerekirse, bu topluluk sahil kıyısında Eyle adında bir beldeye yaşıyordu.

(Araf, 7/166) ifadesinden de cezanın emirlere muhalefetten, isyanda sürekliliklerinden dolayı olduğuna ima vardır. Muhammedü'l-Emin b. Abdullah el-Üramî, *Hadâiku'r-Rûh ve'-Reyhân fî Ravabi Ulûmi'l-Kur'an*, Dâru Tavkî'n-Necât, Beyrut 1421/2001, X, 199.

40 Tâhir b. Âşûr, *et-Tahrîr ve't-Tenvîr*, I, 545-546.

41 Tâhir b. Âşûr, *et-Tahrîr ve't-Tenvîr*, IX, 153; Reşid Rızâ, *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Hakîm*, IX, 379; Elmalılı, *Hak Dini Kur'an Dili*, IV, 208.

42 Zemahşerî, *el-Keşşâf*, II, 166; Neysâbüri, *Tefsîru Ğarâibi'l-Kur'an*, III, 338; Muhammed Cemâluddîn el-Kâsımî (1332/1914), *Mehâsinü't-Te'vil*, Dâru İhyâ-i Kütübü'l-Arabiyye, y.y.-1376/1957, VII, 2890.

maymuna çevrilmediğini ifade etmektedir. Bu, sadece Cum’a 62/5’de Allah’ın onlarla ilgili verdiği, kitap taşıyan eşekler gibi bir misaldir.<sup>43</sup> Ancak Mücahid’in bu görüşünün tefsirlerde destek bulmadığı görülmektedir.<sup>44</sup> Kur’an’ın zahiri onların gerçekten maymuna çevrildiklerini ifade ettiğinden müfessirlerin cumhuru da bu görüşü tercih etmiştir.<sup>45</sup>

Müfessirler, onların meshedildikten sonra 3, 7, veya 8 gün sonra helak edildiğini, nesillerinin devam etmediğini ifade etmişlerdir.<sup>46</sup> Seyyid Kutub (v. 1386/1966) bu insanların nasıl maymun olduğu, daha sonra başlarına ne geldiği, yok mu oldukları yoksa nesillerinin devam mı ettiği konularında Kur’an’ın tamamen sustuğu, Hz. Peygamber’den hadis rivayet edilmediğini ifade ederek bu konularla meşgul olmaya ihtiyaç olmadığını belirtmektedir.<sup>47</sup>

#### 4- ASHABU’S-SEBT KISSASINDA İNANANLARIN TUTUMLARI

Ashabu’s-Sebt kıssasındaki tarafların kimler olduğu ve bunların özellikleri hakkında iki görüş ileri sürülmüştür. Bu görüşlerden birincisine göre kıssada söz konusu olan taraflar iki fırkadır. Bunlar, cumartesi yaşağını ihlal edenler ile onları bundan nehyeden salih topluluktur. A’raf 7/164’te “Allah’ın helak veya azab edeceği bir kavme niçin öğüt veriyorsunuz?” sorusunun sahiplerinin cumartesi yaşağını ihlal eden isyankâr topluluk olduğuna dair Kelbi (v. 146/763) ve İbn Abbas’dan (v. 68/687) rivayetler gelmektedir.<sup>48</sup> Bu görüş sahiplerine göre onlar bu sözü alay ve red için söylemiş-

43 Taberî, *Câmiu’l-Beyân*, I, 373.

44 Taberî, *Câmiu’l-Beyân*, I, 373; Ebu’l-Fidâ İsmâil b. Kesîr, *Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm* (Tahk. Mustafa Seyyid Muhammed vd.), Müessesetü Kurtuba, Kahire 1421/2000, I, 436-440; Râzî, *Mefâtihu’l-Ğayb*, III, 119; Ebû Muhammed Abdülhak b. Gâlib b. Atıyye el-Endülüsî, *el-Muharraru’l-Vecîz fi Tefsîri’l-Kitâbi’l-Azîz* (tahk. Abdüsselam Abdüşşafi Muhammed), Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, Beyrut 1422/2001, I, 161; Mevdûdî, *Tefhîmü’l-Kur’an*, I, 84. Olayı Mücahid’in görüşü doğrultusunda yorumlayan bazı çağdaş müfessirler bulunmaktadır. Ateş, *Yüce Kur’an’ın Çağdaş Tefsîri*, I, 179; Süleyman Ateş, *Kur’an Ansiklopedisi*, Kur’an Bilimleri Araştırma Vakfı, İstanbul ts., IV, 476; Muhammed Esed (1992), *Kur’an Mesajı Meal Tefsir*, (trc.

Zira ayetin devamında “zulmedenleri de yapmakta oldukları kötülüklerden ötürü şiddetli bir azap ile

49 Ebû Hayyân, *el-Bahru’l-Muhît*, IV, 411; Nâsiruddîn Ebû Saîd Abdullah b. Ömer b. Muhammed eş-Şirâzî el-Beydâvî, *Envâru’l-Tenzil ve Esrâru’l-Te’vîl*, Müessesetü’l-A’la lil Matbuat, Beyrut 1410/1990, II, 120; Ebu’s-Suûd, *İrşâdu Akli’-Selîm*, III, 285

50 Râzî, *Mefâtihu’l-Gayb*, XV, 42; Ebu’s-Suûd, *İrşâdu Akli’-Selîm*, III, 285; Beğavî, *Meâlimu’l-Tenzil*, III, 294.

51 Araf, 7/163.

52 İbn Atıyye, *el-Muharraru’l-Vecîz*, II, 469.

53 Taberî, *Câmiu’l-Beyân*, XIII,191-192; İbnü’l-Cevzî, *Zâdü’l-Mesîr*, III, 277; Abdurrahmân b. Muhammed b. Mahlûf Ebî Zeyd es-Seâlebî el-Mâlikî, *el-Cevâhiru’l-Hisen fi Tefsîri’l-Kur’ân* (tahk. Eş-Şeyh Ali Muhammed Muavvid vd.), Dâru İhyai’-Türâsi’l-Arabî, Beyrut 1418/1997, III, 89; Kutub, *Fî Zilâli’l-Kur’ân*, III, 1385.

54 Taberî, *Câmiu’l-Beyân*, XIII,194.

55 İbn Atıyye, *el-Muharraru’l-Vecîz*, II, 469.

56 Tabatabâi, *el-Mîzân fi Tefsîri’l-Kur’ân*, VIII, 301.

yakaladık.” denilmektedir. Bu kişilerin onların zulümlerine ortak olduğu söylenemez.